
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreud alg har de   .  o e er   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  es ares.  Spørgs‐
ålet er stillet efter ø ske fra Liselott Bli t  DF . 

 
Spørgs ål  r.  :  
”Ka   i istere  opl se, h orda  de ografie  for e‐ igaret rugere i Da ark ser ud, 
og i forlæ gelse heraf o  det  urderes, at  ruge  af e‐ igaretter er e  "gate a " til 
rug af to ak?” 

 
S ar: 
Mit  i isteriu  har til  rug for  i   es arelse i dhe tet  idrag fra Su dhedsst rel‐
se , so  opl ser følge de: 
 
”Da sker es R ge a eu dersøgelse    iste, at   % af da sker e  se figur    ru‐
ger e‐ igaretter dagligt, uge tlig eller sjæld ere, og  åde  æ d og k i der, u ge og 
ældre a e der e‐ igaretter.   
 
Figur  . Brug af e‐cigaretter i proce t   

 
Kilde: Da sker es R ge a e  . Spørgs ål: Bruger du e‐ igaretter? 
 

                                                                 
 Da sker es R ge a eu dersøgelse   for e tes offe tliggjort i ja uar  .  
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Side 2 

E  e d u‐ikke udgi et ge e ga g  af r ge a eu dersøgelser e  fra  ‐  fra 
State s I stitut for Folkesu dhed på  eg e af Su dhedsst relse   iser, at a dele  af 
respo de ter, so  a e der e‐ igaretter, steg i periode  fra år   fre  til og  ed 
år  , h orefter a dele  faldt til  ,  % i  .  
 
A dele  af k i der, so  a e dte e‐ igaretter,  ar e  a else større e d  la dt 
æ d fre  til år  , h orefter e  lidt større a del af  æ de e e d k i der e a ‐
e dte e‐ igaretter. Der er dog tale o   eget s å kø sforskelle. 
 
A dele , so  a e der e‐ igaretter, ser ud til at falde  ed stige de udda elses i‐
eau, således ses de  største a del  la dt respo de ter  ed gru dskoleudda else, 
e s de   i dste a del er  la dt respo de ter  ed  ideregåe de udda else, 

sa t respo de ter u der udda else. 
 
U ge og  ruge  af e‐ igaretter 
Når  i ser på for ruget  la dt u ge,  iste e  rapport  fra State s I stitut for Folke‐
su dhed, at a dele  af g asieele er, der har prø et e‐ igaretter, er   %,  e s   
% af erh er sskoleele er har prø et e‐ igaretter. I rapporte  ses også på, h or  a ge 
hh . dagligr gere, lejligheds ise r gere, eks‐r gere og aldrig‐r gere, der r ger e‐ iga‐
retter. Talle e  iser, at det særligt er de ele er, der r ger dagligt, so  også r ger e‐
igaretter. Bla dt daglig‐r gere på g asier r ger   % e‐ igaretter jæ ligt eller 
dagligt. På erh er sudda elser r ger   % af dagligr gere r ger e‐ igaretter jæ ligt 
eller dagligt.  
 
Erfari ge   ed e‐ igaretter er størst  la dt dagligr gere på  åde g asier og er‐
h er sudda elser, se figur    ede for. A dele e  ed jæ ligt/dagligt  rug af e‐ i‐
garetter er  i dre  la dt piger e d  la dt dre ge på  åde g asier og erh er sud‐
da elser. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 
 For e tes offe tliggjort i ja uar  .  
 Da sker es R ge a er er tilgæ gelige på Su dhedsst relse s hje eside for periode    
–  .  
 R ge a er  la dt g asie‐ og erh er sskoleele er, State s I stitut for Folkesu dhed  SIF , 
SDU,  . Rapporte   gger på U gdo sprofile    ”Su dhedsadfærd, hel red og tri sel 
la dt ele er på u gdo sudda elser”.  SIF ge tager u dersøgelse ,  e  dog i et lidt a de  

for at, og således ikke totalt ide tisk. De   e u dersøgelse for e tes offe tliggjort ulti o 
.  



 

Side 3 

Figur  . Brug af e‐cigaretter fordelt på rygeva er på gy asier og erhvervsudda ‐
elser  

Kilde:  R ge a er  la dt  g asie‐  og  erh er sskoleele er,  State s  I stitut  for  Folkesu dhed 
SIF , SDU,   
 
Skole ør su dersøgelse   HBSC  fra    iste, at  a. s  pro e t af de  ‐,  ‐ og 

‐årige ha de røget e‐ igaretter i de  for de  se este  å ed. A dele  stiger, so  
for e teligt,  ed aldere  idet  a.   pro e t af de  ‐årige rapporterer at ha e røget 
e‐ igaretter i de  for de  se este  å ed,  e s det gælder for  a. fe  pro e t af de 

‐årige. Bla dt de  ‐årige rapporterede é  pro e t, at ha e  rugt e‐ igaretter i ‐
de  for de  se este  å ed. 
 
HBSC’e   iste, at det for h er aldersgruppe især  ar dre ge, der ha de  rugt e‐ iga‐
retter i de  for de  sidste  å ed.  
 
E  u dersøgelse  fra Kræfte s Bekæ pelse fra   o   rug af e‐ igaretter  la dt 
ør  og u ge  iste, at  a.   p t. af de  ‐ ‐årige  ruger e‐ igaretter. Ca.   p t.  ru‐

ger dagligt,  a.   p t.  ruger uge tligt og  a.   p t. sjæld ere e d h er uge. Ca.   p t. 
har prø et de  e kelte ga ge og   p t. har aldrig prø et e‐ igaretter.  
 
E‐ igaretter so  gateway til  rug af to ak 
Forsk i ge  i dikerer, at e‐ igaretter ka  fu gere so  e  såkaldt gate a   eller gli‐
de a e  til to aksprodukter,  e  Su dhedsst relse   urderer, at forsk i ge  på  u‐
ære de tidspu kt ikke gi er et e t digt s ar på, o  e‐ igaretter fu gerer so  e  
sel stæ dig årsag til se ere  rug af to ak.  
 

                                                                 
 Skole ør su dersøgelse    o fattede  .  skoleele er i  .,  . og  . klasse fra et tilfæl‐
digt uds it af skoler o er hele la det. 
 De   æste Skole ør su dersøgelse   HBSC  for e tes offe tliggjort i   af State s I stitut 
for Folkesu dhed, SDU. 
 U dersøgelse af  ‐ ‐åriges r ge a er. Epi io  for Kræfte s Bekæ pelse.  . 

% Nej Få ga ge Jæ ligt/dagligt

G asier Erh er sudda elser



 

Side 4 

Su dhedsst relse  er særlig op ærkso  på to forhold,  år der ses på o  e‐ igaret‐
ter fu gerer so  gate a  til r g i g. Det e e ha dler o , at  ør  og u ge er særligt 
sår are o er for  ikoti , fordi deres hjer e og orga er e d u er u der ud ikli g, 
sa t at  ør  og u ge hurtigere  li er afhæ gige af  ikoti . Det a det ha dler o , 
o   ør  og u ge, der går fra e‐ igaretter til to ak, gør det fordi   de har e  risikoad‐
færd, der gør, at de  il ha e prø et to ak ua set,   er  le et  ikoti afhæ gige, eller 
 e‐ igaretter har gjort de   ere  odtagelig o er for at prø e at to ak, d s. o  de 

tilhører e  gruppe, der ikke  ille ha e prø et to ak, h is det ikke  ar for e‐ igaretter.   
 
E‐ igaretter ko er i  a ge forskellige s age, der ka  tiltrække  ør  og u ge  ere 
e d s age  af to ak. Dette  et der, at der er e  risiko for, at  ør  og u ge  li er  i‐
koti afhæ gige pga.  ruge  af e‐ igaretter  ed ” ør e e lige” s age, h orefter de 
glider o er i et to aksfor rug.  
 
De  a erika ske Surgeo  Ge eral har tidligere ko kluderet, at  ruge  af e‐ igaretter 
hos u ge og u ge  oks e er stærkt asso ieret  ed  ruge  af to ak. Det  et der, at 
a dele  af u ge, der r ger e‐ igaretter, er størst  la dt de , so  også r ger  igaret‐
ter. Figur   i dikerer, at dette også ka   ære tilfældet for da ske u ge.  
Su dhedsst relse  følger forsk i ge  på o rådet, og  urderer, at der stadig er  eho  
for  ere forsk i g i sa e hæ ge   elle   rug af e‐ igaretter og to ak hos  ør  
og u ge før det ka  ko kluderes, o  e‐ igaretter fu gerer so  gate a  til to ak. Det 
er dog sa tidig Su dhedsst relse s a efali g, at ua set o  e‐ igaretter fu gerer 
so  e  glide a e til  rug af to ak eller ej, så  ør  ør  og u ge ikke a e de e‐ iga‐
retter, dels af he s  til deres hel red, dels af he s  til risikoe  for  ikoti afhæ gig‐
hed.”  
 
 
 

Med  e lig hilse  
 
 
 
 

Elle  Tra e Nør       /      Maria Ra sko  Larse  
 


